MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 6/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

O Vereador Fabiano Bruno Rezende da Silva que esta subscreve,
nos termos regimentais, vem respeitosamente apresentar à apreciação
do Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, nos seguintes
termos:

A Câmara Municipal de Pequeri, por meio de seus representantes
legais, apresenta a presente Moção de Aplausos à Sra. Vandreia de
Souza Oliveira Calegario e ao Sr. João Carlos de Oliveira
Calegario, em reconhecimento pela exemplar iniciativa, dedicação e
empenho na organização e realização da 4ª edição do Evento
"Encontro de Fuscas e Carros Antigos - Amigos do Fusca
Cremosos" em Pequeri.

O referido evento, já consolidado no calendário local, tem se
destacado por promover não apenas a preservação da memória
automobilística, mas também por fomentar o turismo, valorizar a
cultura local e proporcionar momentos de lazer e integração à
comunidade pequeriense e visitantes de diversas regiões.

A atuação do casal Calegario merece especial destaque pelo
comprometimento voluntário, pela atenção aos detalhes e pela
capacidade de mobilização, fatores que contribuíram decisivamente
para o sucesso e crescimento contínuo do evento.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa externa seu reconhecimento
público e parabeniza Vandreia e João Carlos pela relevante
contribuição à cultura e ao desenvolvimento de Pequeri.

Diante do exposto, apresento esta Moção como forma de
reconhecimento institucional da importância de seus esforços e

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
03

64
7b

ba
-5

dd
4-

42
7b

-b
a2

9-
1f

27
b8

41
64

17

CÂMARA MUNICIPAL DE PEQUERI - MINAS GERAIS

26/05/2025, 16:04
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

resultados alcançados, que tanto engrandecem o nome de Pequeri.

Câmara Municipal de Pequeri, 21 de maio de 2025.

FABIANO BRUNO REZENDE DA SILVA
Vereador - PSD

Câmara Municipal de Pequeri - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Dr. Potsch, nº: 123, 36610-000

e-mail: camara.pequeri@gmail.com - Tel.: 3232781028

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
03

64
7b

ba
-5

dd
4-

42
7b

-b
a2

9-
1f

27
b8

41
64

17

CÂMARA MUNICIPAL DE PEQUERI - MINAS GERAIS

26/05/2025, 16:04
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.